
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示本

项目名称： 新型路面建筑材料项目

建设单位（盖章）：四川南旺道路机械设备有限公司

编制日期： 二〇二三年三月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新型路面建筑材料项目

项目代码 2209-510821-04-01-171993

建设单位

联系人
刘超 联系方式 153 2843 2777

建设地点 四川省（自治区）广元市旺苍县（区）经开区嘉川煤化园

地理坐标 （106度 11分 12.613秒，32度 13分 11.298秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非

金属矿物制品
[...]
生活污水中污染物主要是COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油，

产生浓度分别为400mg/L、200mg/L、220mg/L、30mg/L、10mg/L、20mg/L。

治理措施：生活污水经新建化粪池处理后达《污水综合排放标准》

(GB8978-1996）中规定的三级标准（其中氨氮、总磷执行《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T31962-2015）中表1B级排放标准）后，定期用吸粪车

运至旺苍县城市污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级A标准后排至东河（近期处理方式）本项目购置吸粪

车定期运输生活污水到旺苍县城市污水处理厂处理，并保证运输过程中无

滴、跑、漏液的情况；待园区污水处理厂建成后生活废水经化粪池处理后通

过园区管网收集纳入园区污水处理厂处理（远期处理方式）。

表 4-12本项目废水排放口基本情况一览表

名称及

编号

地理坐标
排放

去向

排放

规律

排放

口类

型

排放标准
经度 纬度

厂区废

水总排

口

106度11
分

12.613
秒

32度13
分

11.298
秒

旺苍县

城市污

水处理

厂

间断

排放

吸粪

车转

运

执行《污水综合排放标

准》(GB8978-1996）表4
中三级标准限值

（NH3-N、TP《污水排

入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)
表1中B级标准限值）

本项目废水产生及排放情况如下表4-13。

表 4-13本项目废水污染物排放情况

废水性质
废水

量
COD BOD5 SS 氨氮 TP 动植

物油

生

活

污

水

处

理

前

浓度mg/L / 400 200 220 30 10 20

产生量t/a 318.7
5 0.128 0.064 0.070 0.010 0.003 0.006

处

理

后

浓度mg/L / 300 150 100 25 8 10

产生量t/a 318.7
5 0.096 0.048 0.032 0.008 0.003 0.003

GB8978-1996三级标准 / 500 300 400 / / 100
GB/T31962-2015B级标准 / / / / 45 8 /
综

合

污

水

/

浓度mg/L / 50 10 10 5 0.5 1

产生量t/a 318.7
5 0.016 0.003 0.003 0.002 0.000

2
0.000
3



76

GB18918-2002一级标准 / 50 10 10 5 0.5 1
（2）生产废水

①喷淋废水

产生情况：沥青烟设置有喷淋塔设施，用水量约为 6.667m3/d，喷淋废

水排入沉淀池（容积 15m3）沉淀后循环使用，损耗量约 20%，因此喷淋废

水产生量 5.334m3/d，每天补充新鲜水 1.333m3/d。

治理措施：喷淋废水进入沉淀池（容积 15m3）沉淀后循环使用。

②洗车废水

产生情况：本项目年运输原料约 20万 t，年产沥青混凝土 20万 t，合计

40万 t，车辆准载量为 30吨/车，则每天运输车次为 44车次。根据《四川省

用水定额》川府函〔2021〕8号，车辆冲洗用水均按 0.1m3/辆计算，本项目

每车次均需要对轮胎进行清洗，则每天用水量为 4.444m3/a。蒸发和损耗的

水量按 20%计，则车辆冲洗废水产生量为 3.556m3/d。

治理措施：通过排水沟进入洗车废水收集池（有效容积5m3），洗车废

水经沉淀后上清液回用，不外排。

（3）初期雨水

初期雨水指降雨初期时（一般是前15分钟）的雨水，通常是指地面

10~15mm厚已形成地表径流的降水。根据调查，广元市多年平均降水量为

1185.5mm，暴雨强度计算公式（修订）为：

� =
1986(1 + 0.9451���)

(� + 14.9)0.703

式中：q—设计暴雨强度，L/(s·hm2）；

t—设计降雨历时，min，按15min计；

P—设计重现期，年，按3年计。

根据计算可知，区域暴雨强度q为264.38L/(s·hm2）。本项目汇水面积

1845m2，考虑一次暴雨最大初期雨水量和年初期雨水总量，其中：

一次暴雨最大初期雨水量计算公式为：

Q=�×Ψ×S

式中，Ψ——径流系数，取0.9；

S—汇水面积，hm2。



77

年初期雨水总量考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集

中在降雨初期3h内，则初期雨水总量计算公式为：

年初期雨水量=所在地区年均降雨量×径流系数×汇水面积×15/180

经计算，本项目厂区一次最大初期雨水（降雨前15min）产生量约

81.323m3/次，年初期雨水总量341.869m3/a（平均1.14m3/d）。

参考相关资料，初期雨水中主要为泥沙，特征污染物为 SS，浓度约为

400mg/L，可由雨水排水沟收集至雨水收集沉淀池，经沉淀过滤后用于洒水

降尘。

治理措施：项目应沿沥青生产区范围设置雨水沟，隔断沥青生产区雨水

进入场外溪沟，并收集场内初期雨水，场内初期雨水经雨水沟收集进入项目

初期雨水沉淀池；办公区区域雨水直接外排。本项目设置 100m3初期雨水沉

淀池 1个，初期雨水经沉淀处理后回用于项目洗车用水及抑尘用水，不外排。

同时设置截流挡板，下雨时将初期雨水截流进入初期雨水沉淀池，后期雨水

直接排至周边地表水体唐家河。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表：

表 4-14 项目废水污染物产生、治理及排放情况

污染源
主要污

染物

产生情况

治理措施
排放

情况浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
喷淋

废水
SS 3000 1600.2 设置 15m3沉淀池，喷淋废水经

沉淀处理后回用，不外排 不外

排车辆冲

洗废水
SS 2000 1066.8 设置 5m3沉淀池，洗车废水经沉

淀处理后回用，不外排

初期

雨水
SS / /

设置 100m3初期雨水收集沉淀

池，沉淀后用于降尘用水

不外

排

表 4-15废水类别、污染物控制项目及污染治理设施一览表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

污染治理设施

排放口类型污染治理

设施名称
工艺

是否为可

行性工艺

生活

污水

COD 嘉川

镇污

水处

理厂

化粪池

化粪池厌氧发酵

+污水处理站处

理

是

吸粪车转运

至污水处理

厂

BOD5

NH3-N
SS

喷淋

废水
SS 回用

不外

排

沉淀池 隔油、沉淀 是 /

车辆冲

洗废水
SS 沉淀池 沉淀 是 /



78

初期

雨水
SS 初期雨水

收集池
隔油、沉淀 是 /

2、达标可行性

生活污水经新建化粪池处理后定期用吸粪车运至旺苍县城市污水处理

厂；喷淋废水进入沉淀池沉淀后循环使用；洗车废水经排水沟进入洗车废水

收集池，洗车废水经沉淀后上清液回用，不外排；本项目在加工生产线周围

设置截排水沟将初期雨水收集至初期雨水池中沉淀处理后回用。

图 4-2 园区污水厂管网覆盖范围图

（1）近期生活污水达标可行性分析

本项目位于旺苍县嘉川镇，由于项目所在地污水管网未覆盖，因此企业

将生活污水定期用吸粪车运至旺苍县城市污水处理厂处理达标后外排地表

水体东河，通过查询该污水处理厂的资料，现其处理规模为 30000m3/d，采

用MBBR处理工艺，采用 AMBBR1+MBBR+AMBBR2的工艺流程，建设平

流式除沉池 2个、机械搅拌混凝池 2个、辐流二沉池 2个、网格絮凝斜管沉

淀池 2个、活性砂过滤池 1个、配水井 1个、加药间 1个、储泥池 1个、鼓

风机房 1个等构筑物。

本项目外排废水为生活污水，生活污水排放量为 1.063m3/d，约占城市

污水处理厂设计规模的 3.54×10-3%，因此，本项目的废水能够达标外排。

（2）远期生活污水达标可行性分析



79

根据四川省环科源科技有限公司于 2022年 11月编制的《旺苍经济开发

区污水处理厂及配套管网建设项目（一期）环境影响报告书》，旺苍经济开

发区煤资源综合利用功能区现无集中污水处理设施，拟在煤资源综合利用功

能区规划园区污水处理厂，主要收集处理园区内的工业污水及部分生活废

水，可实现废水分类收集、分质处理，处理后尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准，通过新建排口排放至白

水河，通过区域水环境分析，项目的建设运行有利于减少废水污染物的排放，

改善白水河流域水环境质量。按照相关要求，总排口安装有自动监控系统。

旺苍经济开发区污水处理厂一期设计规模为 5000m
3
/d，本项目废水处理

工艺为“收集→粗格栅及提升泵站→细格栅及旋流沉砂池→调节池/事故池

→水解酸化池→A
2
O 生化池（内置 MBBR 膜池）→二沉池→臭氧氧化→曝气

生物滤池→普通滤池→次氯酸钠消毒→尾水排放”，出水指标执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，排放至白水河。

本项目外排废水为生活污水，生活污水排放量为 1.063m3/d，约为园区

污水处理厂设计规模的 3.54×10-3%，因此，本项目的废水能够达标外排。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》

（HJ1120-2020），“絮凝沉淀”为生产废水深度处理及回用可行性技术。洗车

用水的使用要求不高，经过沉淀后回用于车辆车轮车身的冲洗，能够满足环

保要求。

3、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020），本项目有生活污水排放，即此次环评制定废水自行

监测方案如下。

表 4-16 废水监测要求

类别 监测位置 测点数 监测项目 监测频率

废水
厂区废水总排

口DW001 1
COD、BOD5、

SS、NH3-N、
TP、动植物油

1次/年

三、噪声环境影响及保护措施

1、噪声产生情况及治理措施

源强核算：运营期各种设备运行时将产生一定的噪声。主要来源于搅拌



80

机、输送电机、空压机及运输车辆等噪声，噪声源强为 80-100 dB(A)。噪声

源强及本次环评要求采取具体减噪措施见下表。

项目营运期设备运行噪声源源强及治理措施见下表：

表 4-17营运期主要噪声源源强值及拟采取治理措施一览表

序

号
噪声源

产生强度
dB(A) 降噪措施 排放强度

1 搅拌机 90

基座减振、设备合理布局、加强

管理、距离衰减

75
2 皮带输送机 85 70
3 沥青输送泵 90 75
4 风机 90 70
5 运输车辆 85 70
6 空压机 95 75
7 筛分机 85 70
（1）噪声治理措施

为有效降低设备噪声，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中 3 类、4a 类标准，厂区内设备需采取以下防治

措施对噪声进行控制：

① 总平布置：从总平面布置的角度出发，将搅拌站设置于厂区中部，

同时在工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。

② 设备减震降噪措施

搅拌机：搅拌机为搅拌站主要生产单元，该设备被安装在搅拌站内部，

设置了台基减震、橡胶减震接头及减震垫等减震设施，并对搅拌机进行了整

体封闭，在搅拌主机内壁铺设一层吸音棉，降低搅拌机的运行噪声。

鼓风机、引风机：风机等配套的动力设备，其设备的噪声强度较高，要

求企业将风机放置于专门的设备房内，设置台基减震及减震垫等减震设施，

进出风口安装消声器。

运输车辆：根据调查，当车辆在平滑路面行驶时其噪声值较坑洼路面行

驶时的噪声值要低 15dB（A），企业修筑了平滑的路面，尽量减小路面坡度，

这样可大大减轻车辆在启动及行驶过程发动机轰鸣噪声。

③ 在营运中考虑在绿化等方面采取有效措施，以阻隔噪声的传播和干

扰；

④ 加强治理

建立设备定期维护，保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生

产噪声，同时确保环保措施发挥最佳有效的功能。



81

搅拌机：在生产运转时还必须定期对搅拌机进行检查，保证设备正常运

转。

皮带输送机：皮带输送机为输送主要设备，该设备连接各个生产单元，

采用动力传控，在生产时应定期在滚轴处加润滑油，从而减少摩擦噪声产生。

此外，加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；强化行

车管理制度，设置降噪标准，严禁鸣号，进入厂区低速行驶，最大限度减少

流动噪声源。

⑤ 生产时间安排

安排在昼间进行生产，夜间不生产。卸料和粉料进仓的时间应安排在白

天，并且避开午休时间，禁止夜间进行卸料和粉料进仓，最大程度减少瞬时

高噪声对周围环境的影响。

⑥ 运输时间

合理安排运输班次，选择合适的运输路线，合理选择运输时间，在早 6：

00前、晚 22：00后不得进行运输作业；运输车辆注意运输过程中应绕开居

民集中区，选择环境敏感点较少的路线，避开午休和夜间时间；场内禁止运

输车辆鸣笛，最大程度减少运输车辆噪声对运输路线敏感点影响。

（2）噪声预测

本次评价加工厂厂界进行预测，采用多源叠加及衰减模式。

①叠加计算

)10lg(10
1

1.0



n

i

LiL

式中：L——评价点噪声的预测值，dB/

Li——第 i个声源在评价点产生的噪声贡献值，dB；

n——点声源数。

②衰减计算











1

2
12 log20

r
rLL -△L

式中：L2——距离 r2处的声压级，dB（A）

L1——距离 r1处的声压级，dB（A）

△L——隔声墙等引起的衰减量。

根据项目设备布局情况和厂界周围的实际情况，本次评价对东、南、西、



82

北厂界噪声进行影响预测。

（3）预测结果

表 4-18 本项目噪声各预测点噪声贡献值计算结果

噪声源
声源

强度

数量

台

处理后

噪声

北侧

厂界

东侧

厂界

南侧

厂界

西侧

厂界

与预测点距离（m）

搅拌机 90 1 75 57 61 36 71
皮带输送机 85 1 70 55 82 38 50